Giriş

Kur’an-ı Kerîm ve Peygamber efendimizin hadislerini bir tarafa bırakırsak tedvin

döneminden itibaren yazılan bazı eserler ilim ehlinin ilgisine fazlasıyla mazhar olmuş,

beğenilmiş ve onlara yönelik şerh, haşiye, ihtisar, tenkit ve çeviri faaliyetleri artmıştır.

Örneğin Hz. Ali’nin (öl. 40/661) Nehcu’l-Belâğa’sı, torunu Zeynulâbidîn’in (öl. 95/713) es-

Sahîfetu’s-Seccâdiyye’si, Sîbeveyh’in (öl. 180/796) el-Kitab’ı, el-Ğazâlî’nin (öl. 505/1111)

İhyâ’u ‘ulûmi’d-dîn’i, Harîrî’nin (öl. 515/1122) el-Makâmât’ı, ve Ziyâ’uddîn İbnu’l-Esîr’in

(öl. 636/1239) el-Meselu’s-sâ’ir fî edebi’l-kâtibi ve’ş-şâ‘ir’ı bu ilgiye mazhar olmuş başlıca

eserlerdir.

Makalede üzerinde durulacak eser, İmam Zeynulâbidîn’in es-Sahîfetu’s-

Seccâdiyyesidir. Bu eser çok erken zamandan itibaren başta Şîî çevreler olmak üzere ümmetin

alâkalı süreci ayrıntılı bir şekilde incelemektedir.
5
Annesinin ismi konusunda bu kadar farklı

rivâyetin olması; onun Kadisiye savaşının (15/636) akabinde esir düştükten sonra isminin

değiştirilmiş olabileceği nedeniyledir. Nitekim Yak‘ûbî’nin (öl. 292/905) beyânı da Hz.

Hüseyn’in onun ismini değiştirdiği yönündedir. Ali b. Hüseyn’in, 33/653 veya 38/658 yılında

doğmuş olabileceği hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır.
6
Ebû Muhammed ve Ebu’l-

Hüseyin künyeleriyle de anılmakla birlikte daha çok Zeynulâbidîn lakabıyla meşhur olmuştur.

Bunun yanında “Seyyidu’s-sâcidîn, Seccâd, Zu’s-sefenât” (fazla secdeden dolayı dizleri nasır

tutmuş) lakaplarıyla da anılmaktadır. Ayrıca Hz. Hüseyin’in Kerbelâ’da şehid edilen büyük

oğlu Ali’den (el-Ekber) ayırt edilmesi için Ali el-Asgar adıyla da bilinmektedir.
7
Belâzûrî (öl.

278/892), Ali b. Hüseyin’in hasta olduğu için Kerbelâ vakasında bulunmadığını ve Hz.

Hüseyin’in maiyetinden ki erkeklerden hayatta kalan tek kişinin kendisi olması hasebiyle Hz.

Hüseyin’in soyunun Ali b. Hüseyin ile devam ettiğini nakletmiştir.
8
Hayatında çeşitli

sıkıntılara maruz kalmakla birlikte ilk beş Emevî halifesinin devrini idrak eden İmam

Zeynulâbidîn 94/712 senesinde 58 yaşında iken vefat etmiş, Baki’ mezarlığına

defnedilmiştir.
9

1.2. Eserleri

1.2.1. Risâletu’l-Hukûk

Bir âdâb kitabı olup elli maddeden oluşmaktadır. Kişinin kendine, ailesine, Rabbine ve

çevresine karşı hak ve sorumluluklarından bahseden bir eserdir. Eser, Şia âleminin önemli

hadis kaynaklarından olan Şeyh Sadûk İbn Bâbeveyh’in (öl. 382/992) Kitâbu’l-hisâl ve İbn

Şu‘be’nin (öl. 381/991) Tuhfetu’l-ʿukûl adlı kitaplarında yer almış, William C. Chittick

tarafından İngilizce’ye tercüme edilerek es-Sahîfe içinde yayımlanmıştır.
10

1985 yılında

Beyrut’ta Abbas Ali Mûsevî tarafından Michigan Üniversitesindeki orijinal nüshası temel

alınarak Dâru’l Murtedâ yayınlarında basılmıştır.

Şia âleminin en önemli ansiklopedilerinden olan ez-Zerî‘a ilâ tesânîfi’ş-Şî‘a adlı

eserde Ağâ Buzurg et-Tahrânî es-Sahifetu's-Seccâdiyye üzerine yazılmış altmış küsür şerhten

bahsetmiştir.
19

Bunlar sırası ile şöyledir:

1- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mirza İbrahim b. Muhammed Ali es-Sebzevârî’dir (öl.

1358/1939). Eser, Farsça bir şerh olup, garip lafızları ve zor cümleleri açıklamıştır. Hicri 1342

yılında Enseriyân yayınları tarafından Tahran’da basılan eser, 340 sayfadan oluşmaktadır.

2- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mirza İbrahim b. Mîr Muhammed Ma‘sûm b. Mîr Fasîh b. Mîr el-

Huseyn et-Tebrîzî el-Kazvînî’dir (öl. 1149/1736). Oğlu Meâric adlı kitabının sonuç kısmında

bu eserden ve eserin bazı dualarını şerh ettiğinden bahsetmiştir.

3- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi eş-Şeyh Takiyuddîn İbrahim b. Ali b. Hasan b. Muhammed b.

Salih b. İsmail el-Kefamî’dir (öl. 1195/1780). Müellif, kitabı el-Fevâ’idu’t-tarîfe şeklinde

isimlendirmiş ve eserde diğer şerhlerden, kitap ve musannifinin isimlerini vererek birçok

nakil yapmıştır.

4- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Allame Muhammed Bâkır el-Meclisî el-Fârisî’dir (öl.

1110/1698). Muhtasar bir eserdir. Ayrıca babasına ait el-Fevâidu’t-tarîfe adıyla Arapça

17

Tahrânî, ez-Zerî' ilâ tesânîfi’ş-Şî'a, 13/355.
18

Nâsır İbn Abdullah Kıffârî, Hakîkatu mâ yusemmâ Zebûr Âli Muhammed, 1. bs., (Riyad: Daru’l-Fadîle, 1998),

9.
19

Tahrânî, ez-Zerî' ilâ tesânîfi’ş-Şî'a, 13/345-359.

Bu eserin nüshası Necef’te İmam

Emîru’l-Muminîn Kütüphanesinde bulunmaktadır.

5- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed Takî b. Maksûd Ali el-Meclisî el-İsfehânî’dir (öl.

1070/1659). Hâşiye tarzında yazılan eserin bir nüshası Kâzimiye’de es-Seyyid Hasan es-Sadr

Kütüphanesinde 1073 tarihli olarak bulunmaktadır. Musannife ait Arapça ve Farsça olarak iki

şerhin de varlığı rivayet edilmiştir. Kendi hattı ile yazılmış Arapça şerhi Tahran’da Mirzâ

Fahreddin Kütüphanesinde bulunmaktadır.

Kütüphanesinde bulunmaktadır. İki ciltten oluşan eserin yazım tarihi hicri 1101’dir.

7- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Tâcuddin Hasan b. Muhammed el-İsfehânî’dir. Şerh, İsfahan’da

Mirzâ Ebu’l-Hudâ el-Kelbâsî Kütüphanesinde bulunmaktadır.

8- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Âğâ Huseyn el-Hânsârî’dir (öl. 1099/1687).

9- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Huseyn b. el-Mevlâ Hasan el-Cîlânî el-İsfehânî’dir (öl.

1129/1716). Eserinde es-Seyyid Ali Hân el-Medenî’nin şerhinden intihaller olduğu

konusunda itham edilmiştir. Bir nüshası Tahran’da Zeynulâbidîn el-Levâsânî’nin yanında

bulunmaktadır.

10- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi es-Seyyid Huseyn b. el-Hasan b. Ebî Ca’fer Muhammed el-

Mevsivî el-Kerekî’dir (öl. 1001/1592). Müellif, eseri yorumlama şeklinde yazmıştır.

11- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi eş-Şeyh İzzeddin el-Huseyn b. Abdussamed el-Hârisî el-Âmilî

(öl. 983/1575) olup şerhi yorumlama şeklinde yazmıştır.

12- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Halîl b. el-Ğâzî el-Kazvînî’dir. Bir nüshası Necef’te Şeyhu’ş-

Şerîa el-İsfehânî kütüphanesinde bulunmaktadır.

13- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi es-Seyyid Muhammed Rızâ el-‘Aracî’dir.

41- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed Abdulbâkî olup, garip lafızları izah etmiştir.

42- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Ebû Ca’fer Muhammed b. Cemaluddin Ebû Mansûr el-

Hasan’dır (öl. 1030/1620).

43- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed b. el-Huseyn b. Abdussamed el-Hârisî el-Âmilî’dir

(öl. 1030/620). Müellif, eserini Hadâiku’s-sâlihîn olarak isimlendirmiştir. Bu şerhin dışında

haşiye tarzında yazdığı bir şerh daha vardır.

44- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Kutbuddin Muhammed b.

46- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed Bâşa Muhammed el-İstahabânâtî eş-Şîrâzî’dir. Eser,

Riyâdu’l-ârifîn ya da Ravdatu’l-ârifîn şeklinde isimlendirilmiştir.

47- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mevlâ Muhsin el-Feyyad olarak tanınan Muhaddis Muhammed

b. Şâh Murtedâ el-Kâşânî’dir (öl. 1091/1680). 3300 beyitten oluşan eserin yazım tarihi

1055’tir.

48- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Ebû Ca’fer Muhammed b. Mansûr b. Ahmed b. Şehîdu’s-

Sânî’dir (öl. 1201/1786).

49- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyhu’l-İslâm ve’l-Muslimîn Behâu’l-Mille ve’d-Dîn

Muhammed b. el-Huseyn b. Abdussamed el-Hârisî el-Âmilî’dir (öl. 1030/1620). Müellif,

eserini Hadâiku’s-sâlihîn olarak isimlendirmiştir.

50- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Muhaddis Ni’metullah b. Abdullah el-Mûsevî el-Tusterî

el-Cezâirî’dir (öl. 1112/1700). Eser, Nûru’l-envâr olarak isimlendirilmiştir. Yazım tarihi 1078

olan eser, Hicri 1316 yılında basılmıştır. Adı geçen şerhin dışında daha eski ve kapsamlı

başka bir şerhin olduğu da iddia edilmiştir.

51- Şerhu’s-Sahîfe: Farsça bir eser olup müellifi Hâdî b. el-Mevlâ Muhammed Sâlih b.

Ahmed el-Mâzenderânî’dir (öl. 1134/1721).

52- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Yakub b. İbrahim el-Bahtiyârî el-Huveyzî’dir (öl.

1150/1737). Seyyid Hasan es-Sadr bu nüshanın hattını gördüğünü söylemiştir.

53- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid el-Mirzâ Muhammed Bâkır el-Huseyn el-Fârisî’dir.

54- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mevlâ Şerif Ebu’l-Hasan b. Muhammed Tahir b. Abdulhamid el-

İsfehânî’dir (öl. 1140/1727).

55- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Bedî el-Hernedî Farsça olan eser, Riyâdu’l-Âbidîn olarak

isimlendirilmiştir.

55- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi eş-Şeyh Abbas b. Muhammed Ali el-Belâğî en-Necefî’dir.

56- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Cemaluddin el-Kevkebânî el-Yemânî’dir (öl. 1339/1920).

57- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Habibullah b. Ali el-Keşânî olan eserin bir nüshası Keşan’da

ikamet eden torunlarının yanında bulunmaktadır.

58- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhakkik ed-Dâmâd el-Mîr Muhammed Bâkır el-Huseynî el-

İsfehânî’dir (öl. 1040/1630). Önemli farklı tahkikli eserleri de içeren söz konusu şerh, tefsir

tarzında yazılmış bir eserdir.

59- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi başı ve son kısmı eksik olduğu için bilinmemektedir.

60, 61, 62, 63, 64- es-Sahifetu's-Seccâdiyye üzerine el-Mektebetu’r-Radviye’de yazarları belli

beings originating from a single entity are essentially non-existent and the real being is God.

Keywords: Sufism, Akbarian, Ibn Turkah, Being, Levels of Being, Manifestation

Giriş

Asıl adı “Sâinüddin Ali b. Muhammed b. Muhammed el-İsfahânî Hucendî’ olan İbn

Türke (öl. 835/1431-1432), zamanının en büyük bilginlerinden biri ve İslam felsefe tarihi

seyrinde Molla Sadrâ (öl. 979/1571), Molla Abdurrezzak Lâhicî (öl. 1072/1661 ?) ve Molla

Muhsin Feyz-i Kâşânî (1090/1679) gibi felsefe, irfan ve dini öğretileri birleştirme fikrinin

kurucularından biri sayılır.
1
İbn Türke, Şii irfanı bakış açısıyla Meşşâî, İşrâkî ve Ekberî

1
Sainuddîn Ali Bin Türke, Çahardeh Risâle-i Farsî, ed. Seyyid Ali Musevî Behbehânî - Seyyid İbrahim Dibacî,

1.

geleneği birleştirmeye çalışan biri olarak da kabul edilmektedir.
2
Timur döneminin seçkin

bilgelerinden biri olan İbn Türke, temel kavramları İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ile gelişen,

ancak İbnü’l-Arabî’den sonra Sadreddin Konevî (öl. 673/1274) ve Dâvûd el-Kayserî (öl.

751/1350) ile sistematik bir hale gelen Ekberîlik düşüncesinin en önemli temsilcileri arasında

yer almaktadır.

İbn Türke, Türkistan’ın Hucend şehrine mensup olup İsfahan’a yerleşen Türke

ailesinin önde gelen ârif ve bilginlerinden olan Sadreddin Ebu Hamid Muhammed Türke’nin

(8/14 yy.) torunudur. Dedesi gibi ilkin Meşşâî görüşlere bağlı olan Türke, daha sonra irfânî

ilimlere yönelerek İbnü’l-Arabî’nin öğretiler çerçevesinde görüşlerini inşa etmeye

çalışmıştır.
3
Bu nedenle onun felsefî dili ve tahlilleri oldukça zengindir. İbn Türke gerek

Arapça gerek Farsça birçok önemli eser telif etmiştir. Bu eserler arasında en önemlileri

İbnü’l-Arabî’nin Füsûsuna yazdığı Füsûsü’l-Hikem Şerhi, İbn Fârız’ın (öl.

632/1235)Tâiyyesine yazdığı şerh, dedesi Ebu Hamid Türke’nin; sûfîlerin varlık anlayışını ele

aldığı ve tasavvuf derslerinin ilk metinleri olarak kabul edilen Kavâidü’t-tevhîd adlı eserinin

bir yorumu olan Temhîdü’l-kavaid isimli eseridir.
4

İbn Türke’nin hayatı ile ilgili elimizde çok fazla malumat bulunmasa da, kendisine

Büşra Arslan Meçin- Sâinüddîn Ali Bin Türke’de Varlık Mertebeleri

95

Mutasavvıflar ise her iki ekolü birleştiren daha farklı bir nazarî düşünce ortaya koyarak varlığı

hiyerarşik (teşkîk) olarak tecelli eden mertebeler (merâtibü’l-vücûd) şeklinde açıklamışlardır.

İslam felsefesinde Ebu Yusuf Ya‘kūb b. İshak el-Kindi (öl. 252/866 ?) ile başlayan

varlık tartışması
10

Fârâbî (öl. 339/950) ve İbn Sînâ (öl. 428/1037) ile devam etmiş,
11

İbnü’l-

Arabî ve onun takipçileri ile birlikte tasavvufun temel konusu haline gelmiştir.

Farabî ve İbn Sînâ varlığı, zorunlu varlık olan Tanrı’dan ilk aklın sudûr etmesi

şeklinde açıklamış, geride kalan her şeyin ilk akıldan çıkan mümkün varlıklar olduğunu

savunmuşlardır. Farabî ve İbn Sînâ’nın teorisini yeniden yorumlayarak onu nur ve nûrun

dereceleri ile açıklamaya çalışan Sühreverdî (öl. 587/1191)
12

ve Tanrı’nın tezâhürünü zuhur

ve tecelli kavramlarıyla açıklamaya çalışan İbnü’l-Arabî ve takipçileri, aklî ilkelerin yanı sıra

keşf ve sezgiyi merkeze alan bir varlık anlayışı geliştirmişlerdir. Buna göre, varlığı tümel öz

(küllî cevher) ve yokluğu da hâdis olan bütün âraz varlıklara nispet etmişlerdir.